
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   10/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

79/2022

02/03/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/04/2022
Pregão presencial
10/2022 - PR
79/2022

AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS

Participante: GAAS SERVICOS E SOLUCOES LTDA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 HIDROMETRO (18245-035492) - HIDRÔMETRO

VELOCÍMETRO MULTIJATO, o, vazão máxima 3,0m³/h,
transmissão magnética COM conexões (porcas, tubetes
em PVC ou PP  com incerto metálico e arruelas em
borracha nítrica).  Relojoaria inclinada 45º, com cúpula de
vidro ou policarbonato de alto resistência IP68, com
blindagem magnética classe II.  Homologado perante a
Portaria 246/2000 do INMETRO. Conformidade com as
normas da ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e Certificado
do INMETRO  Garantia mínima de 24 (vinte e quatro)
meses. Tempo de vida útil superior a 4 anos.  DEVERÁ SER
ENCAMINHADO COM CADA HIDRÔMETRO O LAUDO DE
CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;  DEVERÁ SER FORNECIDO
LAUDO DE INSPEÇÃO POR AMOSTRAGEM DE CADA LOTE,
A SER REALIZADO EM LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO
INMETRO;  DEVERÁ SER FORNECIDO CERTIFICADO DE
GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS CONTRA DEFEITO DE
FABRICAÇÃO  Obs.: Especificações mínimas sendo aceitos
produtos superiores, com especificações acima das
indicadas

4.000,0 UN 63,50 254.000,00
Marca
SAGA-

6 HIDROMETRO (18245-035490) - HIDRÔMETRO
VELOCÍMETRO UNIJATO, o, vazão máxima 1,5m³/h,
transmissão magnética, SEM conexões.  Relojoaria
inclinada 45º, com cúpula de vidro ou policarbonato de
alto resistência IP68, com blindagem magnética classe II.
Homologado perante a Portaria 246/2000 do INMETRO.
Conformidade com as normas da ABNT 8194 e ABNT
15538. Selo e Certificado do INMETRO  Garantia mínima
de 24 (vinte e quatro) meses. Tempo de vida útil superior
a 4 anos.  DEVERÁ SER ENCAMINHADO COM CADA
HIDRÔMETRO O LAUDO DE CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;
DEVERÁ SER FORNECIDO LAUDO DE INSPEÇÃO POR
AMOSTRAGEM DE CADA LOTE, A SER REALIZADO EM
LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO;  DEVERÁ
SER FORNECIDO CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE
02 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO  Obs.:
Especificações mínimas sendo aceitos produtos
superiores, com especificações acima das indicadas

1.000,0 UN 55,00 55.000,00SAGA-

7 HIDROMETRO (18245-035493) - HIDRÔMETRO
VELOCÍMETRO UNIJATO, Y, vazão máxima 1,5m³/h,

4.000,0 UN 62,50 250.000,00SAGA-



Página: 2 / 4

transmissão magnética COM conexões (porcas, tubetes
em PVC ou PP  com incerto metálico e arruelas em
borracha nítrica).  Relojoaria inclinada 45º, com cúpula de
vidro ou policarbonato de alto resistência IP68, com
blindagem magnética classe II.  Homologado perante a
Portaria 246/2000 do INMETRO. Conformidade com as
normas da ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e Certificado
do INMETRO  Garantia mínima de 24 (vinte e quatro)
meses. Tempo de vida útil superior a 4 anos.  DEVERÁ SER
ENCAMINHADO COM CADA HIDRÔMETRO O LAUDO DE
CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;  DEVERÁ SER FORNECIDO
LAUDO DE INSPEÇÃO POR AMOSTRAGEM DE CADA LOTE,
A SER REALIZADO EM LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO
INMETRO;  DEVERÁ SER FORNECIDO CERTIFICADO DE
GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS CONTRA DEFEITO DE
FABRICAÇÃO  Obs.: Especificações mínimas sendo aceitos
produtos superiores, com especificações acima das
indicadas

Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
8 HIDROMETRO (18245-035491) - HIDRÔMETRO

VELOCÍMETRO UNIJATO, Y, vazão máxima 1,5m³/h,
transmissão magnética SEM conexões    Relojoaria
inclinada 45º, com cúpula de vidro ou policarbonato de
alto resistência IP68, com blindagem magnética classe II.
Homologado perante a Portaria 246/2000 do INMETRO.
Conformidade com as normas da ABNT 8194 e ABNT
15538. Selo e Certificado do INMETRO    Garantia mínima
de 24 (vinte e quatro) meses. Tempo de vida útil superior
a 4 anos.  DEVERÁ SER ENCAMINHADO COM CADA
HIDRÔMETRO O LAUDO DE CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;
DEVERÁ SER FORNECIDO LAUDO DE INSPEÇÃO POR
AMOSTRAGEM DE CADA LOTE, A SER REALIZADO EM
LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO;  DEVERÁ
SER FORNECIDO CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE
02 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO    Obs.:
Especificações mínimas sendo aceitos produtos
superiores, com especificações acima das indicadas

1.000,0 UN 55,00 55.000,00
Marca
SAGA-

Total do Participante: 614.000,00

Participante: HIDROSANBH SOLUCOES EM SANEAMENTO E MEDICAO DE AGUA EIRELI
9 KIT. (08624-003842) - CAVALETE GALVANIZADO PARA

HIDRÔMETRO VELOCÍMETRO MULTIJATO, o    Homologado
perante a Portaria 246/2000 do INMETRO. Conformidade
com as normas da ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e
Certificado do INMETRO

6.000,0 KI 108,00 648.000,00M.K.

10 KIT. (08624-003843) - CAVALETE GALVANIZADO PARA
HIDRÔMETRO VELOCÍMETRO MULTIJATO, Y    Homologado
perante a Portaria 246/2000 do INMETRO. Conformidade
com as normas da ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e
Certificado do INMETRO

6.000,0 KI 209,00 1.254.000,00M.K.

Total do Participante: 1.902.000,00

Participante: METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
2 HIDROMETRO (18245-035487) - HIDRÔMETRO

VELOCÍMETRO MULTIJATO, o, vazão máxima 3,0m³/h,
transmissão magnética SEM CONEXÕES  Relojoaria
inclinada 45º, com cúpula de vidro ou policarbonato de
alto resistência IP68, com blindagem magnética classe II.
Homologado perante a Portaria 246/2000 do INMETRO.
Conformidade com as normas da ABNT 8194 e ABNT
15538. Selo e Certificado do INMETRO  Garantia mínima
de 24 (vinte e quatro) meses. Tempo de vida útil superior
a 4 anos.  DEVERÁ SER ENCAMINHADO COM CADA
HIDRÔMETRO O LAUDO DE CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;
DEVERÁ SER FORNECIDO LAUDO DE INSPEÇÃO POR
AMOSTRAGEM DE CADA LOTE, A SER REALIZADO EM
LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO;  DEVERÁ
SER FORNECIDO CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE
02 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO  Obs.:
Especificações mínimas sendo aceitos produtos

1.000,0 UN 63,90 63.900,00HIDRO



Página: 3 / 4

superiores, com especificações acima das indicadas
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
3 HIDROMETRO (18245-035486) - HIDRÔMETRO

VELOCÍMETRO MULTIJATO, Y , vazão máxima de 3,0m³/h,
transmissão magnética, SEM conexões  Relojoaria
inclinada 45º, com cúpula de vidro ou policarbonato de
alto resistência IP68, com blindagem magnética classe II.
Homologado perante a Portaria 246/2000 do INMETRO.
Conformidade com as normas da ABNT 8194 e ABNT
15538. Selo e Certificado do INMETRO  Garantia mínima
de 24 (vinte e quatro) meses. Tempo de vida útil superior
a 4 anos.  DEVERÁ SER ENCAMINHADO COM CADA
HIDRÔMETRO O LAUDO DE CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;
DEVERÁ SER FORNECIDO LAUDO DE INSPEÇÃO POR
AMOSTRAGEM DE CADA LOTE, A SER REALIZADO EM
LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO;  DEVERÁ
SER FORNECIDO CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE
02 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO  Obs.:
Especificações mínimas sendo aceitos produtos
superiores, com especificações acima das indicadas

1.000,0 UN 67,40 67.400,00
Marca
HIDRO

4 HIDROMETRO (18245-035488) - HIDRÔMETRO
VELOCÍMETRO MULTIJATO, Y, vazão máxima de 3,0m³/h,
transmissão magnética COM conexões (porcas, tubetes
em PVC ou PP  com incerto metálico e arruelas em
borracha nítrica).  Relojoaria inclinada 45º, com cúpula de
vidro ou policarbonato de alto resistência IP68, com
blindagem magnética classe II.  Homologado perante a
Portaria 246/2000 do INMETRO. Conformidade com as
normas da ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e Certificado
do INMETRO  Garantia mínima de 24 (vinte e quatro)
meses. Tempo de vida útil superior a 4 anos.  DEVERÁ SER
ENCAMINHADO COM CADA HIDRÔMETRO O LAUDO DE
CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;  DEVERÁ SER FORNECIDO
LAUDO DE INSPEÇÃO POR AMOSTRAGEM DE CADA LOTE,
A SER REALIZADO EM LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO
INMETRO;  DEVERÁ SER FORNECIDO CERTIFICADO DE
GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS CONTRA DEFEITO DE
FABRICAÇÃO  Obs.: Especificações mínimas sendo aceitos
produtos superiores, com especificações acima das
indicadas

4.000,0 UN 57,50 230.000,00HIDRO

5 HIDROMETRO (18245-035489) - HIDRÔMETRO
VELOCÍMETRO UNIJATO, o, vazão máxima 1,5m³/h,
transmissão magnética COM conexões (porcas, tubetes
em PVC ou PP  com incerto metálico e arruelas em
borracha nítrica)  Relojoaria inclinada 45º, com cúpula de
vidro ou policarbonato de alto resistência IP68, com
blindagem magnética classe II.  Homologado perante a
Portaria 246/2000 do INMETRO. Conformidade com as
normas da ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e Certificado
do INMETRO  Garantia mínima de 24 (vinte e quatro)
meses. Tempo de vida útil superior a 4 anos.    DEVERÁ
SER ENCAMINHADO COM CADA HIDRÔMETRO O LAUDO
DE CALIBRAÇÃO DE FABRICAÇÃO;  DEVERÁ SER
FORNECIDO LAUDO DE INSPEÇÃO POR AMOSTRAGEM DE
CADA LOTE, A SER REALIZADO EM LABORATÓRIO
CREDENCIADO PELO INMETRO;  DEVERÁ SER FORNECIDO
CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS CONTRA
DEFEITO DE FABRICAÇÃO    Obs.: Especificações mínimas
sendo aceitos produtos superiores, com especificações
acima das indicadas      Relojoaria inclinada 45º, com
cúpula de vidro, construída em policarbonato de alto
resistência IP68, selada por ultrassom, cinta metálica em
volta da relojoaria, com blindagem magnética classe III
(anti super ímã).    Homologado perante a Portaria
246/2000 do INMETRO. Conformidade com as normas da
ABNT 8194 e ABNT 15538. Selo e Certificado do INMETRO
Garantia mínima de 24 (vinte e quatro) meses. Tempo de
vida útil superior a 4 anos.  DEVERÁ SER ENCAMINHADO
COM CADA HIDRÔMETRO O LAUDO DE CALIBRAÇÃO DE
FABRICAÇÃO;  DEVERÁ SER FORNECIDO LAUDO DE
INSPEÇÃO POR AMOSTRAGEM DE CADA LOTE, A SER

4.000,0 UN 62,00 248.000,00HIDRO



Página: 4 / 4

REALIZADO EM LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO
INMETRO;  DEVERÁ SER FORNECIDO CERTIFICADO DE
GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS CONTRA DEFEITO DE
FABRICAÇÃO    Obs.: Especificações mínimas sendo
aceitos produtos superiores, com especificações acima
das indicadas

Total do Participante: 609.300,00

Total Geral:3.125.300,00

Assinatura do Responsável

04/04/2022Alto Caparaó,


